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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu propagačních videí, která prezentují Laboratoř

reálných procesů a její modely jako celek patřící k FAI UTB ve Zlíně. Práce je rozdělena do

dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Úvodem teoretické části je literární rešerše

bakalářských, diplomových a dalších prací na stejné či podobné téma a také rešerše

propagačních videí ostatních vysokých škol. Dále jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti

videa. Následuje seznámení s laboratoří a jednotlivými modely, které se zde vyskytují.

Významná část je věnována popisu softwarových nástrojů vhodných pro úpravu videa.

V rámci praktické části byl vytvořen časový harmonogram práce a také technický scénář,

který tvorbu doprovázel. Následně je ve stručnosti popsán proces tvorby propagačního videa

jednoho z vybraných modelů a závěr práce se zabývá postupem tvorby průřezového videa.

Klíčová slova: propagace, tvorba videa, Adobe Premiere Pro CC 2018, laboratoř řízení

procesů

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on creation of promotional videos which present the Real

Process Control Lab and it is models as a unit belonging to FAI TBU in Zlín. The thesis is

separated into two parts, these are the theoretical and the practical part. The outline of the

theoretical part is a survey Bachelor’s & Master’s theses and other sources with the same or

a similar topic, as well as a survey of promotional videos of other universities. Furthermore,

basic terminology in the area of video production is explained. This part is followed by an

introduction to the Lab and each of the models suitable for video presentation. A big section

of the theoretical part is devoted to describing software tools suitable for video editing. In

the practical part, a time schedule of the work and a technical scenario which followed it,

was created. After that, the process of creation of the promotional video for one of the

selected models is briefly described. The conclusion of the thesis focuses on the procedure

of creating the overall promotional video for the Real Process Control Lab.

Keywords: promotion, video editing, Adobe Premiere Pro CC 2018, process control lab
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ÚVOD

Propagační videa a videa obecně mají v dnešní době poměrně velký dosah pomocí snadného

sdílení přes různé sociální sítě, webové stránky či televizi. Nejenom že mají velký dosah,

mají i poměrně velký vliv, a to i na mladé studenty, kteří se právě rozhodují, kam povedou

jejich další studijní kroky. I proto tyto účely vzniklo propagační video s prezentací

Laboratoře reálných procesů, kterou navštěvují studenti Fakulty aplikované informatiky ve

studijních programech zaměřených na automatizaci a robotiku.

Tato práce má přiblížit celý proces tvorby propagačních videí, počínaje seznámením se

se základními pojmy z oblasti natáčení, příkladem je možno uvést rozlišení videa,

snímkovací frekvence, datový tok a další. Dále se čtenář dozví základní vlastnosti a

parametry, kterými disponují jednotlivé modely nacházející se v prostorách dané laboratoře.

Velmi rozšířený je v dnešní době střih a úprava videa, a to buď v domácích podmínkách,

nebo v profesionální sféře. Proto je vytvořena literární rešerše, která se zabývá softwarovými

nástroji v podobě volně dostupných programů či programů dostupných za poplatek. Čtenář

se zde dozví základní informace o konkrétním nástroji, je mu představena pracovní plocha

programu a také je zde uveden subjektivní názor autora práce na daný editor.

Praktická část se ve větší míře zabývá samotným popisem tvorby propagačních videí

jednotlivých modelů a laboratoře jako celku, čemuž předcházelo vytvoření časového

harmonogramu prací, který zajišťuje včasné splnění jednotlivých operací. Technický scénář

doprovázel celý průběh natáčení a vytvořil tak strukturu průřezového videa.

Poslední kapitola obsahuje popis jednotlivých kroků, které byly provedeny v postprodukci.

Popsány jsou zde procesy importu video a audio záběrů, provedené barevné korekce u

daných scén, použité efekty, vkládání titulků do videa a následný výstup.

Hlavním cílem vytvořených propagačních videí bylo zvýšit povědomí o této laboratoři a

modelech, které se v ní využívají pro praktickou část výuky a vědecko-výzkumné aktivity,

a to nejen pro potenciální studenty FAI UTB ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Začátek práce se věnuje literární rešerši bakalářských a diplomových prací, které byly

vypracovány na téma propagačního videa anebo obecně pracím, v nichž jsou obsaženy

podobné prvky videa a propagace.

V bakalářské práci [1], kterou pan Milan Jedlička obhájil v roce 2019 bylo cílem vytvořit

video pro propagaci oboru Inteligentní systémy s roboty. Úvod videa [1] je tvořen

prolínáním obrázků, které doplňují mluvené slovo na téma robot. Tyto obrázky disponují

efektem animace, přibližují se a následně oddalují vzhledem k divákovi. Následně začíná

prezentace průmyslu 4.0, zde jsou obsaženy záběry charakteristické snížením a zvýšením

snímkovací frekvence, přechody mezi střihy a doplnění titulků k podtržení mluveného

projevu. Dále je zde vidět efekt rozostření a zaostření obrazu, který je využit u prezentace

robotů v konkrétních firmách. Závěrem videa se posluchač dozví více informací o studijním

oboru a o konkrétních tématech probíraných po dobu studia. Propagační video bylo tvořeno

v programu Vegas Pro, je dlouhé 5 minut a disponuje vhodně zvolenou hudbou. [1]Ve své

práci autor dále píše o počátcích kinematografie, dále pak zmiňuje faktory, které ovlivňují

kvalitu videa, jako například rozlišení, snímkovací frekvenci nebo datový tok. V další části

se zabývá propagačními nástroji, které slouží pro propagaci videa a pravidly pro správné

natáčení videa. Následuje popis pracovního prostředí programu Vegas Pro. Přehledně

zpracovaná je zde ukázka rozdílu natáčení videa pomocí fotoaparátu a pomocí kamery.

V praktické části student popisuje vytvoření scénáře, dále pak vybavení, které bylo při

natáčení použito a v poslední řadě samotné zpracování videa v programu Vegas Pro. [1]

Další propagační videa byla vytvořena v rámci bakalářské práce [2] v roce 2014 na téma

Prezentační videa pro potřeby Baťova institutu, jejichž autorem je Julius Filip. Na začátku

propagačního videa [2], které je věnované krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlíně, se

rozezní hudební podkres, který vhodně doprovází celý snímek. Ve videu jsou použity titulky,

které nesou důležité informace, které jsou využívány návštěvníky knihovny, příkladem je

uvedena otevírací dobu knihovny, bezbariérový přístup, lhůtu vypůjčení knih a další. Ve

videu je možno nalézt prvky zaostření a rozostření, přechody mezi jednotlivými scénami,

regulaci kontrastu a jasu v daných scénách a v neposlední řadě práci s hlasitostí hudby.

I přes fakt, že je video téměř bez mluveného slova vystihuje podstatu propagace. Video bylo

vytvořeno v programu Adobe Premiere Pro CS6 a Adobe After Effects CS6. [2] V úvodu

teoretické části je zmínka o Baťovém institutu a dalších organizacích, které právě zde sídlí.

Dále se student věnuje technickým prostředkům pro tvorbu videa, kde uvádí výhody a

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

nevýhody natáčení pomocí digitální zrcadlovky. Základní pojmy a technické parametry

týkající se právě zmíněného zařízení, jsou představeny v další části. Technické vybavení a

editační software Adobe Premiere Pro CS6, které student při tvorbě a editaci videa použil je

detailně popsáno v sekci tvorba videa. Zde jsou umístěny i konkrétní technické scénáře pro

jednotlivá videa. [2] Autor diplomové práce [3] vytvořené v roce 2015 Zásady a tvorba

propagačních videí

a animací je Bc. Jaroslav Beza, který se na začátku práce zaměřil na konkrétní rozdělení

videí, do jednotlivých kategorií. Dále se v práci vyskytuje problematika výběru hardwaru

pro natáčení videí, kde se zabýval parametry a technologiemi, které se zde využívají.

V následující kapitole je podrobně popsána tvorbu digitálního videa. Tvorba je rozdělena do

tří kategorií, a to do preprodukce, produkce a postprodukce. V práci bylo rovněž shrnuto

téma nejčastější chyby při tvorbě a propagaci videí. V závěru jsou popsány postupy pro

činnosti spojené s tvorbou videa, jako například výběr softwaru pro střih videa a zvuku,

rendering, případně tvorbu zvuku. Autor pracoval s programem Adobe Photoshop CS6

a Adobe After Effects CS6. [3]

Následující bakalářská práce [4] na téma editační možnosti programů pro střih videa při


[…]


obrazovky. Tento příjezd trvá 1 sekundu. Podobně je nastaven i odjezd titulku. Pravý horní

roh je věnován logu výrobce daného modelu. Příklad takového titulku je zobrazen na Obr.

46 níže.
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Obrázek 46 - Titulek – CE152 Magnetická levitace

10.7 Závěr videa

Závěr videa je situován na rozdíl od úvodu do černé barvy. Po finální otočce dvoukolového

nestabilního transportéru se scéna promění do černa. Poté se promítne bílý text, kde je

napsáno „a ještě mnohem více… přijďte se podívat osobně!“. Tento titulek má za úkol

přimět potencionální studenty a partnery k osobní návštěvě na FAI, kde se mohou setkat

např. s těmito modely. V dalším prostřihu se zde nachází podobný snímek, který nese celý

název videa a to konkrétně „Propagační video Laboratoře reálných modelů“. V dalším

záběru se nachází jméno autora videa, rok a účel zpracování. Posledním snímkem je

invertované logo, v bílé barvě, které na černém pozadí postupně odjíždí do pozadí, kde se

také rovněž ztrácí (vše zpracováno s ohledem na aktuální Grafický manuál jednotné vizuální

identity UTB ve Zlíně [74]).

10.8 Výstup

Propagační video Laboratoře reálných procesů bylo renderováno zhruba 40 krát, a to

pokaždé po vypracování některé z části práce. Bylo odzkoušeno několik variant nastavení

exportu s rozdílnými hodnotami snímků za sekundu a s rozdílným datovým tokem. Ve

finálním renderování byla zohledněna kvalita výsledného videa úměrná k velikosti videa.

Konečné parametry renderu videa s českými titulky jsou vidět v Tab. 1 níže.
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Tabulka 1 - Parametry vytvořeného videa

Parametr Hodnota

Rozlišení videa (v pixelech) 1920 x 1080

Snímkovací frekvence (fps) 60

Datový tok (Mbps) 20

Kontejner MP4

Formát H.264

Zvuková frekvence 48 000 Hz

Velikost videa (MB) 500

Délky videa 3:46
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ZÁVĚR

Bakalářské práce se zaměřuje na tvorbu propagačních videí Laboratoře reálných procesů.

Úvodní část se zabývá rešerší bakalářských, diplomových a dalších prací na stejné či

podobné téma. Zde je podrobněji popsán způsob tvorby videí, popřípadě shrnut obsah prací,

kterými se jednotliví autoři zabývali. Následovala také literární rešerše na propagační videa

vysokých škol s cílem zhodnotit a popsat tyto videa a také načerpat dostatek inspirace pro

vlastní tvorbu.

V další části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy z oblasti videa, konkrétně tedy

rozlišení videa, snímkovací frekvence, kontejnery a kodeky a v neposlední řadě také

datový tok. Na tuto problematiku navazuje několik pod-kapitol, jenž se týkají volně

dostupných softwarových nástrojů pro úpravu videa a také nástrojů, za které musí uživatel

zaplatit.

Závěr této kapitoly tvoří přehled jednotlivých forem propagace ať už přes sociální sítě,

webové stránky či televizi. Následné stránky popisují Laboratoř reálných procesů jako celek

a představují vybrané reálné modely společně s jejich vlastnostmi a parametry. Pro lepší

představu jsou zde umístěny rovněž fotografie modelů.

Rozsáhlejším tématem teoretické části je rešerše osmi programů, vhodných pro úpravu

a editaci videí, a to ve variantách zdarma a za úplatu. Nástroje jsou jednotlivě popsány,

pracovní plochy jsou představeny a podle mého subjektivního dojmu zhodnoceny. Program,

který byl dále využit při tvorbě propagačních videí je popsán podrobněji.

Praktická část začíná rámcovým rozvržením časového harmonogramu tvorby videa, podle

kterého byla práce po celý čas vedena. Dále se čtenář dozví, jaká technika byla při natáčení

použita.

Také je přiložen technický scénář, který je k dispozici v Příloze I a slouží jako pomocník při

samotném natáčení. Zde jsou popsány jednotlivé cíle záběrů a další aspekty s nimi spojené.

Tato příloha je nezbytnou součástí odevzdané elektronické verze této práce, spolu se všemi

vytvořenými videi.

Předposlední kapitolou je krátký popis tvorby propagačního videa jednoho z modelů. Tento

popis je doplněn názornými obrázky s průběhem práce.

Součástí praktické části je i ukázka tvorby průřezového videa prezentujícího danou laboratoř

a její modely jako celek patřící k FAI UTB ve Zlíně. Jedná se o představení tvorby dílčích

kroků videa zahrnující importu zvuku, dále vytvoření úvodu a závěru videa, vložení
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jednotlivých scén a barevná korekce záběrů, následně použité efekty ve snímcích, doplnění

titulků a v poslední části konečný popis výstupu.

Celkově bylo vytvořeno 10 videí jednotlivých modelů a 1 průřezové video, vše

s odpovídajícími titulky ve 2 jazykových mutacích – česky a anglicky. Veškerá vytvořená

videa jsou součástí elektronické verze odevzdané práce, konkrétně jako Příloha II. Tato

práce tak může posloužit jako inspirace nebo návod pro tvorbu podobně zaměřených

propagačních videí.
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÝ SCÉNÁŘ

Technický scénář byl vytvořen podle požadavků autora práce za účelem vzniku ucelené

skupiny záběrů v jednotlivých částech natáčení. Byl zde popsán cíl záběrů, použitá technika

při natáčení a stanovena maximální délka scén s výsledným náhledem.

PŘÍLOHA P II: ADRESÁŘOVÁ STRUKTURA PŘILOŽENÝCH

SOUBORŮ

Obrázek 47 - Adresářová struktura souborů