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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Videa prezentující jednotlivé modely obsahují audio stopu, ovšem bez dat (nulová hlasitost). Toto

řešení mi připadá matoucí, kdy divák videa nabyde dojmu, že má nějaký problém s audiem zařízení,

na němž video přehrává. Vhodnější by mi přišlo použít např. hudební podkres. Byl k použitému

řešení nějaký konkrétní důvod?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce dle mého názoru určitě splňuje požadavky na bakalářskou práci; oceňuji použití dronu pro

„letecké“ snímky.

Na str. 13 je uvedeno: „Další propagační video [7] bylo připraveno na Vysoké škole báňské,

konkrétně na Technické univerzitě v Ostravě“. Technická universita v Ostravě není součástí Vysoké

školy báňské, jedná se o jednu instituci s názvem „Vysoká škola báňská – Technická univerzita

Ostrava“
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